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1. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА

Отделните видове изкуства могат самостоятелно да изразяват

понятия чрез възможността да създават една друга природа от материала,

който самата природа им дава. Красноречието, пластиката, музиката или

движението създават образи, които разкриват пълнотата на представата за

тяхното съдържание, но понякога за тях се мисли повече, отколкото

понятието обхваща. Тогава те се допълват и свързват в съставни изкуства –

поезия и музика или поезия и изображение, или поезия, музика, движение

и пространство заедно, за да развият съществуваща или създадат нова

художествена форма в нагледа, която природата не може да даде като

пример. Сетивната условност в живописта и реалната протяжност на

скулптурата, понякога предизвикват противоположни на свързването,

процеси на отделяне между тях така, както представата за възможност и

действителност отделят скулптурата от архитектурата. Въздействието на

образите също, дава причина за негативни форми на ограничение, и

условия забрана или унищожение на художествени произведения.

Подразделянето, свързването, забраната и унищожението на различните

видове изразяване на представата на способността за въображение, както и

осонванията за това, са предмет на настоящата работа.

Теза:

Идеите на чистия и практическия разум, като обективни принципи, и

eстетическите идеи, като субективни представи присъединени към
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понятия на разсъдъка, заедно и отделени, са условия на възможност за

подразделяне и свързване на видовете изразяване в изкуството, както и за

отказ от визуален наглед.

Естетическата идея, поради особеността на своя характер, е и

причина, и действие в казуалната връзка между стремежа за постигане на

синтетично единство на познанието и способността да се създава.

Хипотеза:

1. Естетическата идея е представа на въображението,

присъединена към съдържанието на дадено понятие, която дава повод да

се мисли повече отколкото понятието обхваща, като по този начин

разширява неограничено неговото съдържание. Тази свръхсетивна

представа, присъедеинена към понятието на разсъдъка, е насочена към

регулативните прицципи на разума за да развие съществуваща или да

създаде съвсем нова идея за нова действителност в природата, която ние

определяме като изразяване в изкуството.

2. Видовете изразяване са резултат от спонтанността на

мисленето и продуктивния и репродуктивния синтез на способността за

въображение.

3. Естетическата идея е причина в казуална зависимост между

крайна цел и нейната възможна действителност - художественото

произведение.

8

4. Следствията на казуалната зависимост, пораждат идея за

ТАБЛИЦА НА ВИДОВЕТЕ ИЗРАЗЯВАНЕ В ИЗКУСТВОТО, където всяка

клетка отразява възможен вид съставен израз, резултат от взаимодействие

между, преди това действителни, единични и съставни изрази, които са

негова причина и са отразени в редове и колони. Тази ТАБЛИЦА НА

ВИДОВЕТЕ ИЗРАЗЯВАНЕ В ИЗКУСТВОТО има потенциал за пълно

описание на възможността за спонтатен синтез на способността за

въображение.

4. Естетическата идея е всеобща и универсална продуктивна причина

за подразделяне и свързване на единчни и съставни форми на изразяване

на понятия на ръзсъдъка в действителността на художественото

произведение.

Методи или особени форми на съпоставяне и процедури за

осъществявяне и постигане на хипотезата.

1. Приемам за дадени и верни критическите съждения и понятия

на Имануел Кант в неговите три Критики – Критика на чистия Разум,

Критика на практическия Разум и Критика на способността за съждение.

Особеното съдържание в Третата критика, отнесено към познавателните и

продуктивните способности на духа в обхвата на Изкуството, е причина за

този материал. Така приети, трите критики са отправна система, към която

се отнасят мои, субективни съждения, така че моите познания да се
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въведат в единство в-себе-си, чрез съдържащите се в тях понятия и

нагледи, с цел принос към познание.

2. В това единство в-себе-си от понятия се намират също като

дадени, категории и понятия от други съждения и работи, на други автори,

особено Ернст Гомбрих, Пол Джонсън, Умберто Еко. Техните представи,

също се съпоставят към отправната критическа система на Кант, създадена

столетия преди представите отнесени към нея. Това, разбира се, не е опит

за критичен анализ на работите, а уважение чрез логическо съпоставяне на

субективни единства на познавателни способности, отнесени към обща

неутрална отправна критическа структура. Изводите от това съпоставяне

са хипотезата.

3. Проучване на свойствата на естетическата идея в условията на

казуална зависимост на крайните цели чрез пространство, в курсова работа

ARCM014 -Тренинг Съвременна архитектура I част, Есенен семестър 2015-

2016

2. ОСНОВНО СЪДЪРЖАНИЕ

Темата е конструирана около проучване на съществуването и

реалността на свързване, подразделяне или отсъствие на видове на

изразяване в дизайна и архитектурата. Доколкото темата е форма на

реакция на сетивност, рецептивно афициране от пространството в дизайна

и архитектурата, мисълта за дизайн предполага активиране на

способността за създаване на представа и спонтанност за познание за него.
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Спосбността да се мисли за дизайн и архитектура се разкрива само чрез

понятия и разум. Рецептивността на духа или сетивността ни дава обекта в

дизайна и архитектурата, но без разум никой обект не може да се мисли и

затова нито една от тези способности не трябва да се предпочита пред

другата. Познанието за дизайн и архитектура, за подразделяне и свързване

на техните действителни форми може да произлезе само от съединяването

на способността да се получава представа и способността да се създава

представа.

В първа глава се прави разлагане на познанието за способностите за

получаване и създаване на представа в дизайна и архитектурата на отделни

елементи с намерение за чисто познание за тях, без да принадлежат към

конкретна сетивност. Търси се разлика на тези понятия от производните

им или от онези от които са съставени с тенденция към това да изпълнят

цялото на разума по темата.

В първа част се разглежда субективната способност за естетическо

отражение в дизайна и архитектурата. Качественият анализ разкрива

възможните състояния на рефлективност в условията на липса на

последващо желание на стимулативност и воля, а качественият анализ

разграничава субективното от общото в естетическото отражение.

Анализът на целта на преценката дава връзката между предмета на обекта

и представата за него чрез казуалността или целесъобразността в

условността на понятията съобщимост и съгласуваност. Необходимостта
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на възможност за естетическо отражение е анализирана като

определително основание за действителност на съждението за приятно,

добро или красиво в дизайна.

Анализ на възможността за способност за преценка на чувството на

удоволствие или неудоволствие, като една от способностите на духа, се

състои в отделянато на способността за удоволствие или неудоволствите

от способността за познание и способността за желание, с цел да се

разгледат взаимните отношения в структурата на способностите на духа,

от една страна и да се установи формалната структура на удоволствието и

неудоволствието в себе си, за да се обединят след това в естетическата

способност за съждение с цел възможност за естетическа преценка в

изкуството.

Във Втора част се разглежда спонтанността на познанието като

способност на субекта да постига, създава и изобразява представи в

дизайна и архитектурата. От еднакво значение е да се направят понятията

сетивни т.е. да се добави обект към понятието, както и да направим

понятна сетивността т.е. да се поставят под понятия или чрез изображение

представите, които се постигат. Геният и талантът на творческия субект са

разкрити като вродена продуктивна способност, която принадлежи на

природата и чрез която дизайна и архитектурата е възможно. Склонността

и волята на разума да обхване и съобщи на други истините отразяват

биопсихологичен потенциал на множествения интелект и
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взаимодействието между видовете интелигентности. Интересът към

духовното е определително основание на отношението между

способността за съждение и субективния творчески потенциал.

Истината и времето в дизайна са понятия които присъстват и в

сетивността, и в спонтаннастта за постигане на субективна представа.

Познанието чрез дизайн и архитектура отразява способностите за

въображение и разум така, че съзнанието да изрази конкретно в понятия

идеите на разсъдъка и да ги трансформира в естетически идеи чрез

способността за въображение.

Трета част анализира това съответствие в отражението и

съгласуваността между обекта на дизайна и познанието за него.

Значението на познание като истина преминава през релативната връзка

между обекта и представата като определително основание за интерес и

разделя на естетическата идея от нейното изразяване. Репродуцирането на

вече продуцирани обекти въвежда понятието за истината в нова

семиотична реалност чрез причинно-следствеността на правилото. Ако

репродукцията е симулация на значение в настоящето чрез иэразни форми

от миналото, то смисълът или причината са симулация на значение на

истина чрез понятия на разума.

Пространството и времето са априорни субстанции в тяхната

казуална недостъпност и инертност.

13

Четвърта част проучва вътрешения смисъл на понятието време в

дизайна и архитектурата, което структурира и прави възможно познанието

на обектите чрез тяхната действителност. Трансцеденталната естетика на

Кант допуска аргументи в основата на твърденията за време, с

намерението за неговото субективно представяне. Историята като

симулация на време е свързана с идеята за темпорално начало и минало, а с

поставянето на фиксирана точка за начало се изгубва вечността.


[…]


принципите, рефлектира чувството за удоволствие или неудоволствие като

разширява и издига духа до приципите на разума.

Идеята за категоризиране на видове изразяване в изкуството

априорно разширява обхата на спонтанното въображение и създава нови

полета на взаимодействие между теоретичното и практическото познание.

Значимостта на изследвания проблем в научно-приложно отношение е

концентриран основно в:

полето на естетическото отражение чрез трансцеденталната функция

на въображението да свързва сетивност и разсъдък.

Биопсихологичният потенциал да се създава познание с всеобща

съобщимост в дадена културна среда, разкрива приложен обхват на

визуално-пространствения, музикално-ритмичния и лингвистично-

вербалния интелект като го свързват с логическия.

Дали нещо Красиво се харесва на всички, е въпрос на всеобща

съобщимост на способността за естетическа преценка или Вкус. Красивото

и Грозното са релативни не само в различни култури, но и в различни

епохи. Определящият фактор за категориите е културен, но комерсиалните

условия, налагат други правила, като променят обхвата за красиво от
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произведенията на изкуството към консумативните предмети на масовото

производство.Всеобщата и иднивидуалната представа почти се

припокриват и не оставят място за художествена критика, появяват нови

понятия като авангард и кич.

Проучване на свойствата на естетическата идея в условията на

казуална зависимост на крайните цели чрез пространство, са обект в

курсовите работи на образоветелните системи, където дадени понятия

могат да бъдат причина за действителността на повече от една естетическа

идея, като представа на способността за въображение, която

действителност разширява това понятие.

По този начин темата, конструирана около определителните основания

за подразделяне и свързване на видовете изразяване в изкуството,

архитектурата и дизайна, дава възможност за формулиране на няколко

основни изводи.

4. ИЗВОДИ

1. Хипотезата е възможна чрез критическите съждения и понятия

на Имануел Кант в неговите три Критики – Критика на чистия Разум,

Критика на практическия Разум и Критика на способността за съждение.

2. Изкуството е познание за свободата и природата, като познание

за възможното чрез нас и познание за действителното чрез нас.

3. Изкуството е емпирично синтетично познание.
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4. Идеите на чистия и практически разум като обективни

принципи и естетическите идеи, като субективни представи към понятията

на расъдъка са заедно и отделно условия на възможността за подразделяне

и свързване на изразяване в Изкуството, както и отказ от нагледи и

Изкуство.

5. Египет дава символа на това, което е длъжно да съществува

чрез традицията. Гърция дава схемата на това, което е възможно да

съществува, чрез въображението, а Рим дава примера за това, което

действително е, чрез емпиричното в усещането на сетивата.

6. Естетическата идея е присъединена към дадено понятие

предства на способността за въображение

7. Лесното естетическо преживяване или Кич, изолира

способността за въображение, като връзка между нагледи и разсъдък.

8. Дадено понятие може да бъде причина за действителността на

повече от една естетическа идея (като представа на способността за

въображение), която действителност разширява това понятие.

9. Краен брой естетически идеи са подобни и могат да бъдат

причина за видово разделяне на естетическите идеи по даден признак.

10. Всяка естетическа идея може да баде изразена поне със

средствата и материалите, поставени в понятието.
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5. СПРАВКА ЗА ПРИНОСИТЕ И

ПРИЛОЖИМОСТТА НА РЕЗУЛТАТИТЕ

Настоящият дисертационен труд доказва мястото на изкуството

между теоретичното познание за природата и практическото познание за

свободата като необходима форма на възможното или действителното в

принципите на разума при различни култури и време.

Всяка една от главите отразява задълбочено проникване в

категориите на естетическото съждение, където изкуство, архитектура и

дизайн заемат централно място. Изкуството е представено като ситетично

емпирично познание.

Идеята за таблица на видовете изразяване в изкуството, където всяка

клетка отразява възможен вид съставен израз, резултат от взаимодействие

между, преди това действителни, единични и съставни изрази, които са

негова причина и са отразени в редове и колони, е присъединяване и

принос към безкрайния обхват в принципите на разума. Таблицата на

видове изразяване в изкуството има потенциал за пълно описание на

възможността за спонтанен синтез на въображението.

Да се мисли повече отколкото понятието или произведението

изразява е приносът на естетическа идея. Тази свръхсетивна представа,

присъедеинена към понятието на разсъдъка, е насочена към регулативните

прицципи на разума, за да развие съществуваща или да създаде съвсем
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нова идея за действителност в природата, която ние определяме като

изразяване в изкуството.

Текстът задълбочено анализира категориите на вкуса. Възможността

за способност за преценка на чувството на удоволствие или неудоволствие,

като една от способностите на духа, се състои в отделянато на

способността за удоволствие или неудоволствите от способността за

познание и способността за желание, с цел да се разгледат взаимните

отношения в структурата на способностите на духа, от една страна и да се

установи формалната структура на удоволствието и неудоволствието в

себе си, за да се обединят след това в естетическата способност за

съждение с цел възможност за естетическа преценка в изкуството.

Дефиницията на Кич като форма на Грозно в естетическото

преживяване е приложен принос към художествената критика. Именно

недостиг от представи на емпиричния опит в нагледа, премахване на

способност за въображение, дефицит на способност на разсъдъка за

понятия, правят възможни лесното естетическо удоволствие от

възприемането на Кич.

Моделирането на приложна активност при проучване на свойствата

на естетическата идея в условията на казуална зависимост на крайните

цели чрез пространство, в курсовите работи на академичните програми е

съществен емпиричен принос.
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 Настоящият дисертационен труд се явява едно от редките

изследвания на априорните принципи на сетивността или естетиката, през

последните години на български език.

Проучване на понятието синтез в неговото многообразно единство

свързва представите с нагледа, разсъдъка с въображението и извежда

познанието до границата на принципите на разума и единство на всички

способности на духа. Приносът към неизвестното, повелята на дълга към

недостъпното укрепва вярата и принанлежността ни към природата и

свободата.
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