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Темата с възникването на архитектурата и в много по-късен етап на дизайна, като творчески

процес с особено специфично значение в изкуствата заема съществено място в съвременното

аналитично изследване на творческия процес по създаване на естетически творби в тези

области. Психологията на творческия процес е обуславяна от многопластовите възприятия на

индивида и пътя от идеята до окончателната реализация на произведенията в различните

видове изкуства. На тази тема е посветен и настоящия дисертационен труд на Иван Русков

Лапатов. Трудът е развит в 151 страници оформени в уводна част, три основни глави,

библиография и изводи.

В уводната част е развита тезата на докторанта за формирането на творческите идеи като

субективен творчески процес, както и хипотезата за развитието на този процес и изразните

средства за неговата реализация. Редица философи и критици в древността и наши дни са

посветили своите трудове на тази тема.

Първа глава е структурирана в четири основни части. Първа част анализира оценъчния

критерий в дизайна и архитектурата от различните аспекти на този анализ. Втора част има

задачата да разгледа спонтанните с асоциации на индивидуалния творчески потенциал. Трета

част определя разума като формиращ естетическите идеи и критерии на потенциалните идеи.

Времевите критерии и влиянието им в дизайна и архитектурата е предмет на разглеждане на

четвъртата част на първа глава. Философските съждения и аргументите на времевите критерии

на художествените явления, идеята на духа и времето са подробно разгледани от философска

гледна точка. Интерес в тази глава представляват направените изводи.

Втора глава е посветена на трансцеденталния синтез в изкуствата. В четири части, подробно са

разгледани единството и многообразието на дизайна и архитектурата, като е наблегнато на

синтеза индивидуалните критерии и категории. Втората част от втора глава е посветена идеята

и естетиката в дизайна и архитектурата. Определени са понятията за естетическа идея,

сетивност и разсъдък. Изяснена е психологията за авторското въображение и са направени

съответните изводи. Трета част от тази глава е посветена на сетивността на дизайна и

архитектурата. Изяснени са понятията за грозно и красиво, общото между дизайна и

архитектурата и разликите между двете. Четвърта част е посветена на изкуството, дизайна и

архитектурата. Тук са определени някой дефиниции, които според автора формират

критериите в дизайна и архитектурата. Обърнато е внимание на класика в архитектурата Франк

Лойт Райт и връзката с други области на изкуството, като театъра, жанра скулптура и

съвременните форми, хепънинг и пърформънс.

Трета глава е посветена на експерименталните изследвания по отношение на въображението

и връзката му с действителността, както и някой типично нестандартни решения, свързани с

лишения с някой видове сетивност.

Трудът завършва с индивидуални изводи и дедуктивни изводи. В основната си част трудът е

публикуван в следните научни издания.

1. Научна монография

Лапатов, Иван. Естетика. София, ИК“Гутенберг“, 2016.

2. Научна статия

Лапатов, Иван. Модалност на красивото, част от Сборник статии от научни конференции -

„ИНОВАТИВНИ ПОДХОДИ В ДИЗАЙНА, АРХИТЕКТУРАТА И ВИЗУАЛНИТЕ ИЗКУСТВА“ ,(под печат),

изд. ИЗДАНИЯ на НБУ, 2016 .

3. Научна статия

Лапатов, Иван. Вкусът – възможност за естетическа преценка, част от Сборник статии от научни

конференции - „ИНОВАТИВНИ ПОДХОДИ В ДИЗАЙНА, АРХИТЕКТУРАТА И ВИЗУАЛНИТЕ

ИЗКУСТВА“ ,(под печат), изд. ИЗДАНИЯ на НБУ, 2016 .

Библиография:

Гарднър, Хауард. Нова теория за интелигентността. София, CIELA, 2004.

Кант, Имануел. Критика на чистия разум. София, Акад.изд. „ проф. Марин Дринов“, 2013.

Кант, Имануел. Критика на практическия разум. София: БАН, 1993.

Кант, Имануел. Критика на способността за съждение. София, БАН, 1993.

Gombrich, E.H. The Story of Art. Oxford, Phaidon Press Limited, 1972.

Gombrich, E.H. The Uses of Images. Oxford, Phaidon Press Limited, 1999.

Greenberg, Clement. Avant-Gagde and Kitch. Б.м.,1964

Dormer, Peter. Design since 1945. London, Thames and HudsonLtd. 1993.

Eco, Umberto. On Beauty. London, MacLehose Press, 2010.

Eco, Umberto. On Ugliness. London, MacLehose Press, 2007.

Johnson, Paul. ART: A NEW HISTORY. New York, HarperCollins Publishers Inc., 2003.

Pevsner, Nikolaus. The Sources of Modern Architecture and Design. London, Thames and HudsonLtd.

1968.

Preziosi, Donald. The Art of Art History: A Critical Antology. New York, Oxford University Press Inc.,

2009.

Sontag, Susan. Notes of “Camp“.Б.м.,1964.

Заключение: Настоящия труд е интересен философски поглед върху архитектурата и дизайна и

разглежда психологията на възникването на идеята и развитието и до окончателното

формиране на естетическия обект. Приносите на труда имат аналогичен философски отенък и

изясняват естетическите критерии по които индивида създава архитектурен или дизайн обект.

Препоръки: настоящия труд е необходимо да се онагледи с илюстративен материал,

демонстриращ възможностите за създаване на естетически обекти в архитектурата и дизайна,

както и връзката им със съвременните практики в тези области. Това би допринесло до по

добрата демонстрация на идеите на автора.

С тези препоръки, давам положителна оценка на настоящия труд и призовавам научното жури

да присъди Образователна и научна степен „Доктор“ на Иван Русков Лапатов.
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